ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Клин Московской области «15» февраля 2019 года

Клинский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Шарапова Д.Г.,

при секретаре Токаренко И.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника Клинского городского прокурора Московской области Никитиной М.В.,

подсудимого ФИО1,

а также защитника – адвоката Клинского филиала /адрес/ коллегии адвокатов ФИО2, представившей удостоверение /номер/ и ордер от /дата/ /номер/,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела № 1-54/19 в отношении 

ФИО1, /дата/ года рождения, уроженца /адрес/, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и фактически проживающего по /адрес/, со средним профессиональным образованием, женатого, /данные изъяты/ военнообязанного, несудимого, под стражей не содержавшегося, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенную в крупном размере, - преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ, при следующих обстоятельствах: 

Согласно договору от /дата/ /номер/-КР между ООО "П" и ООО "Т" (покупателем) была организована форма отпуска «товара» - различных нефтепродуктов, в том числе дизельного топлива, по системе безналичных расчетов с использованием топливных карт через «торговые точки» - торгово-сервисные предприятия, в частности, через автозаправочные станции, на которых производится отпуск данной продукции.

Предоставленные ООО "П" ООО "Т" бессрочные топливные карты, каждая из которых представляет собой техническое средство со встроенным микропроцессором, не являясь сама по себе платежным средством и не предназначенная для получения наличных денежных средств, находясь в обращении, позволяет осуществлять учет количества и ассортимент отпущенного «покупателю» ООО "Т" «товара».

ФИО1, работавший в ООО "Т", расположенном по /адрес/ согласно трудовому договору от /дата/ /номер/ в должности водителя экспедитора международных перевозок большегрузного автомобиля /марка/ государственный регистрационный знак /номер/ с полуприцепом /марка/», государственный регистрационный знак /номер/, являясь материально-ответственным лицом за сохранность вверенного ему имущества, согласно договору от /дата/ о полной индивидуальной материальной ответственности, исполняя свои непосредственные обязанности, /дата/ на территории автобазы ООО "Т" по /адрес/ получил для выполнения своих непосредственных служебных обязанностей, а именно осуществления рейса на вверенном ему автомобиле /марка/ государственный регистрационный знак /номер/ с полуприцепом /марка/ государственный регистрационный знак /номер/ укомплектованном: набором инструментов /марка/ фартуком для инструмента, ключом рожковым /номер/ ключом /номер/, ключом торцевым /номер/, ключом накидным 2-х сторонним, комплектом отверток, отверткой /марка/ штифтом поворотным, ключом гаечным /номер/, шлангом для накачивания шин, рычагом насоса из 2-х частей, лопаткой для монтажа шин, Z-образной рукояткой, домкратом гидравлическим, упором противооткатным в количестве двух штук, знаком аварийной остановки, колпаком защитным гаек рулевой оси в количестве двух штук, крыльями колес ведущей оси в количестве двух штук, запасным колесом в сборе /марка/, запасным колесом в сборе /марка/, четырьмя колесами в сборе ведущей оси /марка/ двумя колесами в сборе рулевой оси /марка/, шестью колесами в сборе полуприцепа /марка/ упором противооткатным полуприцепа в количестве двух штук. А также получил бессрочную топливную карту /номер/ ООО "П" предоставленную, согласно договору от /дата/ /номер/-КР «покупателю» ООО "Т" с суточным лимитом - максимальным объемом дизельного топлива, которое держатель топливной карты вправе получить по ней в течение одних суток, составлявшего для данного вида карты /литры/.

Таким образом, ФИО1 было вверено имущество ООО "Т" и предоставлены полномочия по распоряжению данным имуществом в целях осуществления своей служебной деятельности в интересах организации.

В неустановленный период времени, но не позднее /время/ /дата/, у ФИО1 возник преступный умысел на хищение вверенного ему имущества путем растраты, в крупном размере, из корыстных побуждений, с целью личной наживы.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, осуществляя запланированный рейс, прибыл в салон шиномонтажа индивидуального предпринимателя А. по /адрес/ где безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, предложил А. приобрести у него колеса с вверенного ему автомобиля /марка/ государственный регистрационный знак /номер/ и полуприцепа /марка/ государственный регистрационный знак /номер/ и, достигнув договоренности, в период времени с /время/ того же дня продал четыре колеса в сборе ведущей оси /марка/ стоимостью /сумма/ за единицу, два колеса в сборе рулевой оси /марка/ стоимостью /сумма/ за единицу, шесть колес в сборе полуприцепа /марка/ стоимостью /сумма/ рублей за единицу, получив от А. наличные денежные средства, которые обратил в свою пользу.

После этого, ФИО1, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на растрату вверенного ему имущества, прибыл на автозаправочную станцию /адрес/ где в период времени с /время/ по /время/ /дата/, безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, предложил неустановленному лицу из числа водителей, пользующихся услугами данной автозаправочной станции, заправить автомобиль дизельным топливом и, достигнув договоренности, используя имеющуюся у него топливную карту, получил в /время/ /дата/ дизельное топливо в количестве /литры/ стоимостью /сумма/ за литр, которым заправил неустановленное транспортное средство, получив от водителя данного транспортного средства наличные денежные средства, которые обратил в свою пользу.

После этого, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на растрату вверенного имущества, ФИО1 в период /время/ /дата/ по /время/ /дата/ в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, с вверенного ему автомобиля /марка/ государственный регистрационный знак /номер/ и полуприцепа /марка/ государственный регистрационный знак /номер/ продал третьим лицам: набор инструментов /марка/ стоимостью /сумма/, фартук для инструмента стоимостью /сумма/, ключ рожковый /номер/ стоимостью /сумма/, ключ /номер/ стоимостью /сумма/, ключ торцевой /номер/ стоимостью /сумма/, ключ накидной 2-х сторонний стоимостью /сумма/, штифт поворотный стоимостью /сумма/, ключ гаечный /номер/ стоимостью /сумма/, рычаг насоса из 2-х частей стоимостью /сумма/, лопатку для монтажа шин стоимостью /сумма/, колпак защитный гаек рулевой оси в количестве двух штук стоимостью /сумма/ за единицу, крыло колес ведущей оси в количестве двух штук стоимостью /сумма/ за единицу, запасное колесо в сборе /марка/ стоимостью /сумма/, запасное колесо в сборе /марка/ стоимостью /сумма/, получив от неустановленных лиц денежные средства, которые обратил в свою пользу.

После этого, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на растрату вверенного имущества, ФИО1 прибыл на автозаправочную станцию /адрес/ где в период /время/ /дата/, безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, предложил неустановленным лицам из числа водителей, пользующихся услугами данной автозаправочной станции, заправить их автомобили дизельным топливом и, достигнув договоренности, используя имеющуюся у него топливную карту, получил в период с /время/ /дата/ дизельное топливо в количестве /литры/ стоимостью /сумма/ за литр, которым заправил неустановленные транспортные средства, получив от водителей данных транспортных средств наличные денежные средства, которые обратил в свою пользу.

В результате своих преступных действий ФИО1 умышленно совершил хищение путем растраты имущества ООО "Т" а именно с топливной карты /номер/ дизельного топлива в количестве /литры/ на общую /сумма/; с вверенного автомобиля /марка/ государственный регистрационный знак /номер/ и полуприцепа /марка/ государственный регистрационный знак /номер/ набора инструментов /марка/ фартука для инструмента, ключа рожкового /номер/ ключа /номер/, ключа торцевого /номер/ ключа накидного 2-х стороннего, штифта поворотного, ключа гаечного /номер/ рычага насоса из 2-х частей, лопатки для монтажа шин, колпака защитного гаек рулевой оси в количестве двух штук, крыла колес ведущей оси в количестве двух штук, запасного колеса в сборе /марка/, запасного колеса в сборе /марка/, четырех колес в сборе ведущей оси /марка/, двух колес в сборе рулевой оси /марка/, шести колес в сборе полуприцепа /марка/ на общую /сумма/, а всего растратил путем продажи третьим лицам имущества принадлежащего ООО "Т" на общую /сумма/, что является крупным размером.

Органами следствия действия ФИО1 квалифицированы по ч. 3 ст. 160 УК РФ.

Настоящее дело по ходатайству подсудимого ФИО1, с согласия защитника, государственного обвинителя и при отсутствии возражений со стороны представителя потерпевшего ООО "Т" Б., рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства. 

Подсудимый ФИО1 подтвердил, что он осознает характер и последствия данного ходатайства, которое им было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину в совершении вышеописанного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, раскаялся в содеянном.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, квалификация его деяния является правильной, поэтому суд не находит оснований, препятствующих постановлению обвинительного приговора.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также, что ФИО1 на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется посредственно, к административной ответственности не привлекался.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, по делу не имеется.

В качестве смягчающих его наказание обстоятельств, суд отмечает: чистосердечное полное признание вины; раскаяние в содеянном; /данные изъяты/; частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (ч. 2 ст. 61 УК РФ); явку с повинной; активное способствование расследованию преступления путем дачи подробных и последовательных показаний на предварительном следствии (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ); наличие малолетнего ребенка (п. «г» ч. 2 ст. 61 УК РФ).

С учетом изложенного, а также характера и степени общественной опасности совершенного преступления, фактических обстоятельств дела, в целях восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений, суд избирает ФИО1 наказание в виде лишения свободы и не находит законных оснований и исключительных обстоятельств как для применения более мягких видов наказания и положений ч. 6 ст. 15 и ст. 64 УК РФ, так и для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Наказание ФИО1 должно быть определено по правилам ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Однако, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, его отношение к содеянному, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания и считает возможным применить в отношении последнего положения ст. 73 УК РФ об условном осуждении с возложением ряда обязанностей.

В соответствии с ч. 2 ст. 309 УПК РФ гражданский иск о взыскании с ФИО1 в пользу ООО "Т" материального ущерба в размере /сумма/, с учетом частичного добровольного возмещения подсудимым ущерба, требует дополнительных расчетов, а также дополнительного обоснования, а потому суд признает за ООО "Т" право на удовлетворение гражданского иска и передает вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Руководствуясь ст. 307, ст. 308, ст. 309 и ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года, в течение которого обязать его один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, и не менять мест жительства и работы без предварительного уведомления указанного органа.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Признать за ООО "Т" право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства по делу: компакт диск и флэш карту с видеозаписью и сведения по обороту обслуживания топливной карты /номер/, хранящиеся при уголовном деле, - хранить в том же порядке; оригинал личного дела, автомобиль /марка/ государственный регистрационный знак /номер/ с полуприцепом /марка/ государственный регистрационный знак /номер/ шесть колес в сборе и одну шину /марка/ колеса с указанного автомобиля, установленные на шиномонтаже, хранящиеся у представителя потерпевшего Б., - передать по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Клинский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы либо возражений на жалобы и представления других участников процесса, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и о назначении защитника. 

Судья Клинского городского суда Д.Г. Шарапов